2022 年 8 月 31 日
各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：毛塚 広治）は、2022 年 6 月 8 日（水）

にミナミアメリカオットセイの赤ちゃんが誕生しましたのでお知らせします。短期ブリー

ディングローン※によるミナミアメリカオットセイの赤ちゃんの誕生は国内初です。

すみだ水族館は 2016 年より、東武動物公園と共に、繁殖計画のもと短期ブリーディング

ローンに取り組んでまいりました。繁殖期にあたる例年 4 月～6 月の約 3 カ月間、当館のメ

スの「アナ」が東武動物公園に移動し、オス「メテオ」との繁殖に挑戦してきました。2 頭

は相性が良く、初年度から交尾が見られ、5 回目の取り組みとなる 2021 年 5 月 22 日（日）

に交尾が確認された後、妊娠が判明しました。
1 年を超える妊娠期間を経て、2022 年 6 月 8 日（水）に誕生した待望の赤ちゃんは、体

重 3.3kg、体長約 50cm のメスです。母親の「アナ」にとっては 2 回目の出産で、すみだ水

族館では初の出産となりました。父親の「メテオ」にとっては、初の子どもです。
出産後、「アナ」は常に赤ちゃんを見守って行動を共にしています。赤ちゃんは現在体重

が 8kg を超え、8 月上旬からは遊泳練習を始めるなど、すくすくと成長しています。「アナ」

や飼育スタッフの愛情を受けて、甘えん坊で人なつっこい性格に育っており、「アナ」の背

中によじ登ったり飼育スタッフを見つけると駆け寄ったりと、毎日かわいらしい行動を見

せてくれています。
当面の間は「アナ」が安心して子育てに専念できるように、親子はバックヤードを中心

に生活し、11 月下旬以降に展示プールにデビュー予定です。名前の公募も検討しています。
赤ちゃんの成長過程は、すみだ水族館の公式 Twitter などで随時配信する予定です。10

周年を迎えたすみだ水族館に新しく仲間入りした赤ちゃんのかわいらしい姿をぜひ見守っ

てください。

※繁殖を目的に、動物園・水族館どうしで動物を貸し借りすること。新たなペア形成を促し血統を増やすことで種の保

存に寄与することを目的としています。

以 上

開業 10 周年のすみだ水族館に新しい仲間

ミナミアメリカオットセイの赤ちゃん誕生！
～東武動物公園との短期ブリーディングローンに成功～

ミナミアメリカオットセイの赤ちゃん（24 日齢)

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/鷲田・大橋・坪井・山口

■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

赤ちゃん（70 日齢）と母親のアナ

file:///C:%5CUsers%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5C11099271%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11099271%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5C%E5%BA%83%E5%A0%B1%5CORE04%EF%BC%9B%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9%5C2020%E5%B9%B4%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9%5C0508%E3%80%90%E3%81%99%E3%81%BF%E3%81%A0%E3%80%91%E3%83%9A%E3%83%B3%E3%82%AE%E3%83%B3%E8%B5%A4%E3%81%A1%E3%82%83%E3%82%93%E8%AA%95%E7%94%9F%5Cpress-sumida@orix-aqua.co.jp

■ミナミアメリカオットセイの赤ちゃんと両親
 赤ちゃん

誕   生：2022 年 6 月 8 日（木）
性   別：メス
現在の体重：8.32kg（8 月 29 日時点）
両 親：メテオ（オス）、アナ（メス）
性   格：初めての遊泳練習でも水を怖がること

なく、好奇心旺盛で人なつっこい。
短期ブリーディングローンによって誕

生した初のミナミアメリカオットセイ

の赤ちゃん。

 アナ（母親）
名 前：「アナ」
現在の体重：56.85kg（8 月 29 日時点）

すみだ水族館にいるオットセイ 4 頭の

中で、一番年上のメス。4 頭の中でお姉

さん的な存在。「アナ」にとって初めて

の子どもとなる「ムサシ」と一緒にすみ

だ水族館の開業時に来館。
今回、初めてすみだ水族館で出産。

※現在「ムサシ」は他の水族館でくらしています。

メテオ（父親）
名 前：「メテオ」
現在の体重：76kg（8 月 3 日時点）

2012 年に東武動物公園に来園。他のオ

ットセイやアザラシに優しく、真面目な

性格。毎日開催しているアニマルパフォ

ーマンスでは、得意の輪投げキャッチを

披露し大活躍。今回の誕生で初めて父と

なる。

【今回の短期ブリーディングローンの取り組みについて】
このたびのすみだ水族館と東武動物公園との取り組みは、オスの「メテオ」にとって初の

子孫誕生となりました。血統を増やすことが未来にいきものを残す活動につながります。
また、ブリーディングローンは長期で行われることが一般的ではありますが、繁殖シーズ

ンに合わせて短期的に取り組む手法もあります。今回はメスのアナが安心して出産ができ

るように、発情・交尾行動を確認後、普段暮らしているすみだ水族館へ戻る、短期ブリー

ディングローンを選択しました。短期ブリーディングローンで取り組む場合は、その生物

の生理周期を整え、繁殖のタイミングを正確に把握する必要があります。今回の当短期ブ

リーディングローンの成功が、ミナミアメリカオットセイの繁殖の選択肢を広げる事例と

なればと思っています。

79 日齢の赤ちゃん

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）
運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 毛塚 広治（けづか こうじ）
開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所 東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以
上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名以上） 2,070円 1,530円 990円 630円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,380円 1,020円 660円 420円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営
地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○R
の駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考
・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/